
KẾ HOẠCH

Kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và

an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp trước, trong

và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban

nhân dân tỉnh An Giang về bình ổn thị trường hàng hóa dịp trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

Căn cứ Kê hoạch số 92/KH-SCT, ngày 21 tháng 01 năm 2026 của Sở 

Công Thương tỉnh An Giang về chuẩn bị nguồn hàng bình ổn thị trường dịp Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

UBND xã Long Thạnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra chống buôn lậu, gian

lận thương mại, hàng giả và an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn xã Long

Thạnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, các quy định của

pháp luật về mua, bán hàng hóa, đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) nhằm nâng

cao ý thức chấp hành các quy định về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm

(ATVSTP). Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan nhà nước, tổ chức, cá

nhân trong việc sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Thực hiện công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, kiểm tra ATTP đối với các cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường

hợp vi phạm về ATTP, buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn xã

Long Thạnh.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề tồn tại

trong quản lý, những vi phạm về bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh

doanh thực phẩm.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục

kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức của người dân trong

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và chấp hành pháp luật về thương mại.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra
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- Kiểm tra, kiểm soát thị trường, các mặt hàng thực phẩm và hàng hóa tiêu 

dùng trên địa bàn xã; xử lý các trường hợp mua bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém 

chất lượng, hàng hóa nhập lậu, hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm 

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và các hành vi gian lận thương mại tại các cơ sở sản 

xuất và kinh doanh; niêm yết giá và bán theo giá niêm yết. 

- Tiến hành kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP 

trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm; hóa đơn chứng minh nguồn gốc xuất xứ, 

phiếu kiểm nghiệm đối với thực phẩm bắt buộc kiểm nghiệm (nếu có). 

2. Đối tượng và địa bàn kiểm tra 

2.1 Đối tượng kiểm tra 

Tập trung ưu tiên kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh kẹo, mứt, 

nước giải khát; các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; các cơ sở kinh doanh lớn, 

bao gồm cơ sở kinh doanh vật liệu xây dựng, các cơ sở kinh doanh các mặt hàng 

điện tử, điện lạnh, điện gia dụng và hàng tiêu dùng có quy mô lớn trên địa bàn xã 

Long Thạnh; đối với các cơ sở còn lại, sau đợt ra quân, Đoàn sẽ tiếp tục tổ chức 

kiểm tra theo kế hoạch. 

2.2. Địa bàn kiểm tra 

Chợ Bến Nhứt, Chợ Đường Xuồng, các tuyến đường, khu dân cư, điểm 

buôn bán tập trung và các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã Long Thạnh. 

3. Lực lượng kiểm tra 

Thành phần Đoàn kiểm tra liên ngành gồm: các thành viên Ban Chỉ đạo 389 

xã Long Thạnh được phân công thực hiện; phối hợp Công an xã; công chức 

chuyên môn có liên quan và các lực lượng phối hợp theo tình hình thực tế. 

4. Thời gian 

Thực hiện trong tháng 02 năm 2026 (có thông báo thời gian cụ thể đến các 

thành viên tham gia). 

5. Kinh phí hoạt động 

Kinh phí sử dụng từ nguồn ngân sách xã. 

6. Xử lý vi phạm 

- Trong quá trình kiểm tra, sử dụng biên bản của Đoàn kiểm tra liên ngành; 

- Khi phát hiện vi phạm, Đoàn kiểm tra xử lý theo đúng quy định của pháp 

luật; kiên quyết không để các sản phẩm không đảm bảo ATTP, hàng hóa không rõ 

nguồn gốc, xuất xứ tiếp tục lưu thông trên thị trường; 

- Trường hợp vượt thẩm quyền, tổng hợp hồ sơ, báo cáo cấp có thẩm quyền 

xem xét, xử lý theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế xã 
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- Tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực

phẩm thuộc lĩnh vực Công Thương, trong đó tập trung kiểm tra diện rộng đối với

các mặt hàng dầu ăn, sữa, bánh kẹo, mứt…

- Phối hợp với lực lượng Quản lý thị trường tăng cường kiểm tra, xử lý

nghiêm các vụ việc kinh doanh hàng nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng

xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ; đặc biệt là các

hành vi vi phạm trên môi trường thương mại điện tử; mua, bán online trên các

mạng xã hội (Facebook, Zalo, Tiktok...).

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã;

gửi về Ban Chỉ đạo 389 của Ủy ban nhân dân xã.

- Theo dõi, đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch của các

cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã và Trưởng ấp các ấp; kịp thời báo cáo, tham mưu

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Kế

hoạch đạt được hiệu quả.

- Tham mưu, đề xuất biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân

có thành tích xuất sắc; đồng thời, kiến nghị xem xét trách nhiệm của người đứng

đầu nếu để xảy ra các vụ buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả quy mô lớn, gây

bức xúc trong dư luận nhân dân trên địa bàn, lĩnh vực quản lý.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về lĩnh

vực nông nghiệp, lâm nghiệp, thú y, thủy sản và an toàn thực phẩm. Trong đó tập

trung kiểm tra các sản phẩm hàng hoá giả, kém chất lượng, hàng hóa có nhãn

không đúng với quy định, hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ, an toàn thực

phẩm,…

- Phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý nghiêm hành vi vi phạm

pháp luật liên quan đến hoạt động buôn bán, vận chuyển, lưu giữ, tiêu hủy hàng

cấm, hàng giả, hàng không đảm bảo an toàn chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc,

xuất xứ.

2. Công an xã

- Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng

tập trung nhận diện, triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các đối

tượng có biểu hiện, dấu hiệu hoạt động phạm tội về buôn lậu, gian lận thương mại;

sản xuất, buôn bán hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ, hàng hóa không rõ nguồn

gốc xuất xứ, đặc biệt là các hành vi vi phạm trong hoạt động thương mại điện tử,

livestream bán hàng hóa trên các mạng xã hội (facebook, zalo, tiktok...) với số

lượng lớn để khởi tố, điều tra nhằm kịp thời răn đe, cảnh tỉnh.

- Tăng cường đấu tranh cần chú ý làm rõ vai trò, trách nhiệm của các tổ

chức, cá nhân trong công tác quản lý, cấp phép, kiểm điểm, kiểm soát xuất, nhập

khẩu, lưu thông… đối với nguyên liệu sản xuất, hàng hóa, xử lý nghiêm hành vi

tham nhũng, tiêu cực (nếu có) theo đúng quy định của pháp luật với phương châm

“xử lý một vụ, cảnh tỉnh cả vùng, cả lĩnh vực”, “không có vùng cấm, không có

ngoại lệ”.
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- Phối hợp các lực lượng chức năng, chính quyền các cấp tổ chức tuyên

truyền, phát động Nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác hành

vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

3. Trạm Y tế Long Thạnh
- Phối hợp với ngành chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý

nghiêm hàng giả, hàng kém chất lượng, nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ,

không được phép lưu hành và hành vi gian lận thương mại khác trong hoạt động

sản xuất, kinh doanh thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, mỹ phẩm, đặc

biệt tại các nhà thuốc, điểm bán lẻ, cơ sở phân phối, các nền tảng thương mại điện

tử.

- Tăng cường hậu kiểm, giám sát các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, các

hoạt động cấp phép, lưu hành sản phẩm trong lĩnh vực dược phẩm, thực phẩm

chức năng, đảm bảo tính pháp lý, chất lượng và truy xuất được nguồn gốc sản

phẩm; phối hợp ngành chức năng, đơn vị có liên quan trong việc lấy mẫu, giám

định chuyên ngành đối với sản phẩm nghi là hàng giả, hàng kém chất lượng theo

yêu cầu điều tra, xử lý của cơ quan chức năng.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường hoạt động kiểm tra việc

chấp hành các quy định pháp luật về quảng cáo; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm quảng cáo sai sự thật, gây hiểu nhầm cho người tiêu dùng nhất

là quảng cáo trên báo chí, môi trường mạng và các nền tảng mạng xã hội.

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về công tác chống buôn lậu,

gian lận thương mại và hàng giả trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống

truyền thanh xã và tại các chợ, Bách hóa xanh, Điện máy xanh để Nhân dân 

nghiêm chỉnh chấp hành. Tiếp tục tạo mọi điều kiện, giúp đở người dân có 

việc làm ổn định, đảm bảo an sinh xã hội, phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp 

luật.

5. Đề nghị Đội Quản lý thị trường số 07

- Phối hợp với các Phòng chuyên môn và các cơ quan, đơn vị xã tăng cường

kiểm tra, kiểm soát thực phẩm lưu thông trên thị trường, đặc biệt là các mặt hàng

bánh, kẹo, thực phẩm sử dụng nhiều trong dịp Tết lưu thông trên địa bàn.

- Phát hiện, điều tra xử lý nghiêm các vi phạm quy định về an toàn thực

phẩm, đặc biệt là hàng giả, hàng nhập lậu; chú trọng nguồn gốc, chất lượng hàng

hóa lưu thông trên thị trường, nhãn mác sản phẩm.

- Tăng cường kiểm tra các sản phẩm trên sàn điện tử, online. Tham gia đoàn

kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm xã.

6. Các điểm trường trên địa bàn xã

- Tăng cường tự kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại trường

học. Tuyên truyền cho phụ huynh và học sinh về việc lựa chọn, sử dụng bánh có

nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, được sản xuất tại các cơ sở bảo đảm an toàn thực

phẩm.
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- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội, Trạm Y tế và các đơn vị liên quan

tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức về an toàn thực phẩm cho học sinh và cán

bộ, nhân viên trong các trường học.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách,

pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Phát huy vai trò

giám sát và phản biện xã hội đối với hoạt động quản lý thị trường, quản lý hàng

hóa trên địa bàn. Phối hợp với các cơ quan liên quan chức năng trong kiểm tra,

giám sát việc thực hiện quy định pháp luật về thương mại.

- Các đoàn thể xã tuyên truyền, vận động hội viên và gia đình ưu tiên dùng

hàng Việt Nam chất lượng cao hàng, đặc biệt là nông sản sạch, an toàn, không

tham gia, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả.

8. Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm xã

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp công tác kiểm tra,

tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện

tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng

các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh hàng thực phẩm kém chất lượng, không

đảm bảo an toàn thực phẩm để có biện pháp xử lý kịp thời.

9. Các ấp trên địa bàn xã

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị xã trong công tác kiểm tra,

tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm. Tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện,

thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh hàng

thực phẩm kém chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm để có biện pháp xử

lý kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng

giả và an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán

Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Long Thạnh./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương tỉnh;
- CT, các PCT UBND xã;

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể;

- Các trạm Y tế, các Trường học trên địa bàn xã;

- Đội QLTT số 07;

- Trưởng ấp các ấp;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Nhiệm Toàn
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